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Kansikuva: Lummejokea kohdalla missä linja sen ylittää. 

Perustiedot 

Alue: Kaksi suunnitteilla olevaa vaihtoehtoista voimajohtolinjaa Puolangalla ja Palta-

mossa, Osmankajärven ympäristössä, n. 18 km Paltamon kirkosta luoteeseen. 150  

m leveä linjakäytävä. 

Tarkoitus: Selvittää voimajohtolinjojen alueiden muinaisjäännökset ja muut suojeltavaksi kat-

sottavat arkeologiset jäännökset 

Maastotyö: 14.-17.11.2022  

Tilaaja: FCG Finnish Consulting Group Oy 

Tekijät: Janne Soisalo ja Jesse Keskinen. Raportti: Janne Soisalo, Taika-Tuuli Kaivo 

Tulokset Alle 200 m etäisyydeltä linjoista tunnettiin ennen inventointia 3 kiinteää muinaisjään-

nöstä, tervahautakohteet 1 Isolehto (1000043122), 16 Ketunsuo (1000042487) ja 17 
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Ketunsuo 2 (1000042488). Kohde 18 Ketunsuo 3 (1000042489) sijaitsee n. 270 m 

etäisyydellä linjasta, mutta se on huomioitu osana raporttia koska se sijaitsee erittäin 

lähellä kohteita 16, 17 ja 19. 

 

 Inventoinnissa havaittiin 20 uutta kiinteää muinaisjäännöstä. Kaikki kohteet ovat ter-

vahautoja, paitsi kohde 22, joka on kivikautinen asuinpaikka, sekä kohde 24, joka 

koostuu sekä tervahaudasta että kivikautisesta asuinpaikasta. Kaikki kohteet ovat 

statukseltaan kiinteitä muinaisjäännöksiä (kaavamerkintª òsmò). Kohteet 1ï15 sijait-

sevat Osmankajärven etelä- ja itäpuolella kulkevalla linjavaihtoehdolla A. Kohteet 

16ï24 sijaitsevat Fingridin Nuojua-Seitenoikea voimajohdon vierellä kulkevalla linja-

vaihtoehto B:n osuudella.  

 

Inventoinnin jälkeen alle 200 m etäisyydeltä linjavaihtoehdoista tunnetaan yhteensä 

23 kiinteää muinaisjäännöstä (sm). 

 

Selityksiä:  Koordinaatit ja kartat ovat ETRS-TM35FIN koordinaatistossa. Kartat ovat Maanmittauslaitoksen maas-

totietokannasta 1/2023, ellei toisin mainittu. Muinaisjäännösrekisteri on tarkastettu 1/2023. Valokuvia 

ei ole talletettu mihinkään viralliseen arkistoon, eikä niillä ole mitään kokoelmatunnusta. Valokuvat ovat 

digitaalisia ja tallessa Mikroliitti Oy:n serverillä. 

Sijaintikartta 

 
Inventoinnissa maastossa tutkitut  linjavaihtoehdot A ja B on merkitty tummansinisellä. Linjat sijaitsevat Puolangan ja 

Paltamon kuntarajan kummallakin puolen. 

Tuulipuistoalueet, joihin linjat liittyvät, on merkitty kartalle vaaleanvihreällä. Niiden alueella kulkevia linjaosuuksia ei 

maastossa nyt tutkittu. Tuulipuistojen alueet on maastoinventoitu aiemmin. Vaala-Seitenoikea voimajohdon kupeessa 

kulkeva Vaihtoehdon B linjaosuus maastoinventointiin aiemmin tänä vuonna toisen inventointimme yhteydessä, sa-

moin kuin kartalle merkitsemätön suunniteltu linja Hukkalansalosta  länteen Vaalan Nuojuaan. Tätä jälkimmäistä 

osuutta ei nyt käsitelty tässä inventoinnissa lainkaan. 
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Inventointi 

Takiakankaan ja Hukkalansalon tuulivoimahankkeen sähkönsiirtoa varten on kaavailtu eri reitti-

vaihtoehtoja: VE A ja B  Takiankankaalta Hukkalansaloon, sekä linjaa Hukkalansalosta luoteeseen  

Vaala-Seitenoikea voimajohtolinjan kupeeseen ja sen kupeessa edelleen Vaalan Nuojuan sähkö-

asemalle. Hankkeen YVA-konsultti  FCG Finnish Consulting Group Oy tilasi linjavaihtoehtojen ar-

keologisen inventoinnin Mikroliitti Oy:lta. Janne Soisalo ja Jesse Keskinen tekivät inventoinnin 

maastotyön 14.-17.11.2022, työn kannalta riittävän hyvissä olosuhteissa ï maa oli hiekkakankailla 

vielä roudaton tai niin ohuessa roudassa että se ei koekuopantekoa haitannut. Lunta alueella ei 

varsinaisesti ollut muuta kuin ohut kuura. Lumisateet alkoivat heti kun maastotyö oli saatu tehtyä. 

 

Tutkimusalue käsittää kaksi suunnitteilla olevaa vaihtoehtoista voimajohtolinjaa. Osmankajärven 

etelä- ja itäpuolella kulkeva linjavaihtoehto A on 13 km pitkä ja sijoittuu uuteen maastokäytävään. 

Järven pohjois- ja länsipuolella kulkeva linja B on n. 16 km pitkä, ja se sijoittuu n. 7 kilometrin 

matkalta Fingridin Nuojua-Seitenoikea voimajohdon rinnalle ja 9 km matkalta uuteen maastokäy-

tävään. Tässä inventoinnissa käytiin läpi vain uuden maastokäytävän osuus. Fingridin Nuojua-

Seitenoikea voimajohtolinjan kupeessa kulkeva osuus tarkistettiin aiemmin tänä vuonna Vaala-

Seitenoikea linjan inventoinnissa (Sepänmaa, Bilund & Poutiainen 2022). Kyseisessä inventoin-

nissa havaitut kohteet on käsitelty myös tässä raporttissa. Linjat tarkastettiin maastossa 70 metriä 

linjojen molemmin puolin, eli 150 metriä leveänä käytävänä. Arkistoista ja kartalta tarkastettiin 

kohteet linjojen molemmin puolin 200 metrin leveydeltä. 

 

Linjojen aluetta on joiltain osin tarkastellut laserkeilausaineiston avulla 2021 Kainuun museon ar-

keologi Jouni Väänänen ja sen tuloksena tunnetaan linjan alueelle sijoittuva yksi tunnettu kiinteä 

muinaisjäännös, Paltamo Isolehto (1000043122) tervahauta. Läheisen Osmankajärven rantoja on 

inventoinut Katrimaija Mäkivuoti 1984. Sen rannoilta tunnetaan kuusi kivikautista asuinpaikkaa ja 

yksi pyyntikuoppakohde. Nämä ranta-alueet sekä tunnetut kohteet jäävät tutkittujen linjojen ulko-

puolelle. Kuten jo edellä on todettu, Vaala-Seitenoikea voimajohtolinja inventoitiin aiemmin tänä 

vuonna ja linja on inventoitu Hukansalon tuulipuiston alueen tasalta Nuojualle myös v. 2013 (Bi-

lund ja Poutiainen). Siksi Hukkalansalosta Nuojualle suunniteltua linjaa ei nyt inventoitu lain-

kaan.Tuulipuistojen alueella - joiden alueella ei siis nyt linjoja inventoitu muualla kuin Osmankijär-

ven itäpuolella Takiankankaalla, missä laserkeilausaineistossa havaittiin tarkastamattomia terva-

hautoja linjan tuntumassa.  

Alueen kuvaus 

Linjavaihtoehto A kiertää Osmankajärven itä- ja eteläpuolitse. Suuri osa maastosta on ojitettua 

suota tai suopohjaista metsää. Linjan alle jää paikoitellen joitakin hiekkakankaita ja vaarojen ala-

rinteitä. Tutkimusalueeseen kuuluu myös kaksi joen ylitystä: aivan tutkimusalueen länsipäässä 

sijaitsee soiden ympäröivä Kongasjoki ja idässä Lummejoki. Muita vesistöjä tai niiden liepeitä ei 

tutkimusalueella ole, sillä suunnitellut linjat kulkevat etäällä Osmankajärven rannoista. Seudun 

metsät ovat mänty tai kuusivaltaisia havumetsiä, jotka nykyisin ovat talouskäytössä. Korkeudel-

taan linja sijoittuu 155ï215 metrin korkeuksille siten, että matalimmat alueet ovat sen länsipään 

soilla ja korkeimmat Julkuvaaran kaakkoispuolella. 

 

Linjavaihtoehto B sijoittuu lähes kokonaan ojitetulle suolle, joka kasvaa matalahkoa sekametsää. 

Linja ylittää noin 170 metrin korkeudella olevan Koskenkankaan, joka on hyvin loivapiirteinen eikä 

enää erotu maastossa kasvillisuutensa puolesta ympäröivästä ojitetusta suosta. 

 

Muinainen Itämeri on ulottunut tutkimusalueelle lyhyen ajan Ancylusjärvivaiheen alussa. Korkein 

ranta (noin 8800 eKr.) alueen länsiosissa on noin 180 m tasolla. Vedenlasku oli tuolloin nopeaa. 

Käytännössä rantasidonnaista esihistoriaa tällä alueelta voi periaatteessa löytää noin 150 m 
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korkeustasolta (n. 8400 eKr) ja siitä alaspäin. Kivikautta ei siis linjojen alueelta ole löydettävissä 

kuin jokien varsilta ja nykyisten järvien rannoilta. 

 

Läheisen Osmankajärven rannoilta tunnetaan useita kivikautisia asuinpaikkoja, joten seudulla on 

ollut ainakin sesonkiluonteista asutusta jo esihistoriallisena aikana. Esihistoriallisena aikana 

asuinpaikat sijaitsivat lähes yksinomaan vesistöjen varsilla, joten tutkimusalueella on niiden löyty-

miselle vain vähäistä potentiaalia. Pyyntielinkeinoihin liittyviä muinaisjäännöksiä, kuten pyynti-

kuoppia alueella voisi olla löydettävissä lähinnä soihin rajautuvien kankaiden reunoilta. 

 

Puolangan ja Paltamon seudun asutus ei historiallisena aikana ole ulottunut tutkimusalueelle. Ai-

noastaan Paltamon Raappananmäellä on nykyisin asutusta ja peltoja. Muuten alueen metsät ja 

suot ovat olleet ns. takamaita, joita on hyödynnetty eränkäynnissä ja sittemmin erityisesti tervan-

poltossa. Tervanpolttoaikojen muistona metsissä on jäljellä runsaasti tervahautoja, joita on raken-

nettu varsinkin kangasmaastoihin. Soita lukuun ottamatta tutkimusalue onkin hyvin potentiaalista 

tervan- ja hiilenpolttoon liittyvien muinaisjäännösten löytymiselle. 

Maastotyö 

Maastossa tarkastetut kohteet ja alueet valittiin esiselvitysten perusteella. Koska tutkittava alue 

ovat pitkä ja linjat kulkevat monin paikoin kaukana vesistöistä ja arkeologisesti vähemmän kiin-

nostavilla alueilla, oli järkevää keskittää tutkimukset kohteille ja alueille, joissa on arkeologista 

potentiaalia. Koko linja käytiin kartoilla tarkoin läpi ja arvioitiin maaston potentiaalisuutta kullekin 

alueelle mahdollisten ja tyypillisten muinaisjäännösten esiintymisen sekä niiden löytämismahdol-

lisuuden kannalta. Apuna tässä oli ilmalaserkeilaukseen perustuva maastomalli (Museoverkossa 

ollut tarkkaan 5p/m laserkeilausaineistoon perustuva rinnevarjoste) yhdessä maastokartan ja alu-

een aiempien muinaisjäännöstietojen kanssa. Paikoin hyödynnettiin myös maaperäkarttoja. 

Maastotyö tehtiin aina arvioimalla tutkittavaa aluetta silmämääräisesti ja etsien merkkejä muinais-

jäännöksistä. Suot ja tasaiset suometsät jätettiin huomioimatta. Soiden ja kankaiden reunoja tut-

kittiin tarkemmin. Monin paikoin tehtiin koekuoppia lapiolla maanpinnalle näkymättömien muinais-

jäännösten löytämiseksi. 

 

Maastossa käytiin tarkastamassa kaikki ilmalaserkeilauksessa näkyvät arkeologisesti mielenkiin-

toiset ilmiöt. Nämä osoittautuivat kaikki tervahaudoiksi, samoin kuin jokainen peruskartalle mer-

kitty tervahauta sekä alueelta aikaisemmin tunnettu tarkastamaton muinaisjäännökseksi merkitty 

tervahauta. Maastossa tutkittiin jokien rannat ja suoalueista nousevien kankaiden reunavyöhyk-

keitä. Tarkempaa tutkimusta ja koekuoppia tehtiin erityisesti Hamppulammin ympäristössä, joka 

vaikutti sopivalta esihistoriallisille asuinpaikoille. Molemmat paikat, joissa suunniteltu linjavaihto-

ehto A ylittää joen, osoittautuivat olevan rannoiltaan soistuneita ja kosteita. Niissä ei muutenkaan 

ollut mitään erityistä arkeologista potentiaalia, sillä samanlaista joenrantaa jatkuu kilometrejä kum-

paankin suuntaan. 

Tulos 

Alle 200 m etäisyydeltä linjoista tunnettiin ennen inventointia kolme arkeologista kiinteää muinais-

jäännöstä, jotka kaikki ovat tervahautoja (raportin kohteet 1 Isolehto 1000043122, 16 Ketunsuo 

1000042487 sekä 17 Ketunsuo 2 1000042488). Kohde 1 sijaitsee VE A:n koilliskulmassa. Kohteet 

16, ja 17 sijaitsevat VE B:n osuudella, joka kulkee Fingridin Nuojua-Seitenoikea voimajohdon vie-

rellä. Lisäksi raportin kohdekuvauksissa on mainittu tunnettu tervahautakohde 18 Ketunsuo 3 

(1000042489), joka sijaitsee n. 270 m etäisyydellä linjasta. Se on huomioitu osana raporttia, koska 

se sijaitsee erittäin lähellä kohteita 16, 17 ja 19. 
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Inventoinnissa havaittiin VE A:n osuudelta 14 uutta arkeologista kohdetta (raportin kohteet 2 Os-

mankangas 1, 3 Osmankangas 2, 4 Osmankangas 3, 5 Osmankangas 4, 6 Julkuvaara 1, 7 Jul-

kuvaara 2, 8 Hamppulamminsuo 1, 9 Hamppulamminsuo 2, 10 Hamppulamminkangas, 11 Kuo-

husuo, 12 Kaarronkangas 1, 13 Kaarronkangas 2, 14 Kaarronkangas 3 ja 15 Kaarronkangas 4). 

Lisäksi VE B:n Fingridin Nuojua-Seitenoikea voimajohdon vierellä kulkevalta osuudelta havaittiin 

Sepänmaa et al. v. 2022 inventoinnissa 6 uutta arkeologista kohdetta (raportin kohteet 19 Ketun-

suo 4, 20 Kumpuvaara, 21 Salmenjoki 1, 22 Salmenjoki 2, 23 Kongasjärvi etelä 1 sekä 24 Kon-

gasjärvi etelä 2. Kaikki kohteet ovat tervahautoja, pois lukien kohde 22, joka on kivikautinen asuin-

paikka, sekä kohde 24, joka koostuu sekä tervahaudasta että kivikautisesta asuinpaikasta. Kaikki 

kohteet ovat statukseltaan kiinteitä muinaisjäännöksiä (sm). 

 

Inventoinnin jälkeen alle 200 m etäisyydeltä linjoista tunnetaan siis yhteensä 23 kiinteää muinais-

jäännöstä. 

 

Hankkeen vaikutus muinaisjäännöksiin 

 

0ï40 metrin etäisyydellä linjavaihtoehdosta A sijaitsevat kohteet 1 Isolehto (tervahauta, kiinteä 

muinaisjäännös, etäisyys n. 15 m), 9 Hamppulamminsuo 2 (tervahauta, kiinteä muinaisjäännös, 

etäisyys n. 40 m) sekä 14 Kaarronkangas 3 (tervahauta, kiinteä muinaisjäännös, etäisyys n. 40 

m). 0ï40 metrin etäisyydellä linjavaihtoehdosta B sijaitsevat kohteet 20 Kumpuvaara (tervahauta, 

kiinteä muinaisjäännös, etäisyys n. 40 m), 23 Kongasjärvi etelä 1 (tervahauta, kiinteä muinais-

jäännös, linjan alla) sekä 24 Kongasjärvi etelä 2 (tervahauta ja kivik. asuinpaikka, kiinteä muinais-

jäännös, etäisyys n. 15 m). 

 

40ï100 m etäisyydellä linjavaihtoehdosta A ovat kohteet 2 Osmankangas 1 (tervahauta, kiinteä 

muinaisjäännös, etäisyys n. 90 m) ja 5 Osmankangas 4 (tervahauta, kiinteä muinaisjäännös, etäi-

syys n. 90 m), ja linjavaihtoehdosta B kohde 21 Salmenjoki 1 (tervahauta, kiinteä muinaisjäännös, 

etäisyys n. 65 m). 

 

Kauempana, 100ï200 metrin etäisyydellä linjavaihtoehdosta A ovat kohteet 3 Osmankangas 2 

(tervahauta, kiinteä muinaisjäännös, etäisyys n. 120 m), 4 Osmankangas 3 (tervahauta, kiinteä 

muinaisjäännös, etäisyys n. 110 m), 6 Julkuvaara 1 (tervahauta, kiinteä muinaisjäännös, etäisyys 

n. 170 metriä), 7 Julkuvaara 2 (tervahauta, kiinteä muinaisjäännös, etäisyys n. 160 m), 8 Hamp-

pulamminsuo 1 (tervahauta, kiinteä muinaisjäännös, etäisyys n. 110 m), 10 Hamppulamminkan-

gas (tervahauta, kiinteä muinaisjäännös, etäisyys n. 180 m), 11 Kuohusuo (tervahauta, kiinteä 

muinaisjäännös, etäisyys n. 110 m), 12 Kaarronkangas 1 (tervahauta, kiinteä muinaisjäännös, 

etäisyys n. 180 m), 13 Kaarronkangas 2 (tervahauta, kiinteä muinaisjäännös, etäisyys n. 120 m) 

ja 15 Kaarronkangas 4 (tervahauta, kiinteä muinaisjäännös, etäisyys n. 140 m). Linjavaihtoeh-

dosta B ovat kohteet 16 Ketunsuo (2 tervahautaa, kiinteä muinaisjäännös, etäisyys n. 130 m), 17 

Ketunsuo 2 (4 tervahautaa, kiinteä muinaisjäännös, etäisyys n. 180 m), 19 Ketunsuo 4 (terva-

hauta, kiinteä muinaisjäännös, etäisyys n. 200 m) sekä 22 Salmenjoki 2 (kivik. asuinpaikka, kiinteä 

muinaisjäännös, etäisyys n. 110 m). 

 

Lisäksi raportissa mainittu kohde 18 Ketunsuo 3 (tervahauta, kiinteä muinaisjäännös) sijaitsee n. 

270 metrin päässä linjavaihtoehdosta B. 

 

 

5.1.2023 

Janne Soisalo 

Mikroliitti Oy 
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Lähdeluettelo 

Peruskartat 3432 07; 9 ja 12; 1972, 1990. 3441 07; 7 ja 10; 1072, 1990. Maanmittauslaitos. 

Sepänmaa, T; Bilund, A. & Poutiainen H. Vaala Nuojuankangas ï Ristijärvi Seitenoikea voima-

johtolinjan arkeologinen inventointi 2022. Mikroliitti Oy. 

Yleiskartat 

 
Voimajohtolinjavaihtoehdot A ja B vihreällä. Tummanvihreällä tässä inventoinnissa tarkastetut osuudet. 

aiemmin inventoitujen tuulipuistojen sisällä olevia osuuksia ei tarkastettu, Osmakijärven pohjoispuolella 

kulkeva linjaosuuden olemme maastoinventoineet Vaala-Seitenoikea voimajohtolinjan 400 m leveän käy-

tävän inventoinnissa aiemmin tänä vuonna (Sepänmaa & al, Fingridin toimeksiannosta). Tällä osuudella 

sijaitsee 9 (raportin kohteet 16ï24) kiinteää muinaisjäännöstä, jotka ovat tervahautoja tai kivikautisia 

asuinpaikkoja. VE A Itäisellä linjaosuudella sijaitsee 7 (kohteet 1ï7) ja eteläisellä (kohteet 8ï15) 8 kiinteää 

muinaisjäännöstä. Kaikki kohteet ovat historiallisen ajan tervahautoja. B linjasta käytiin tämän inventoinnin 

yhteydessä läpi tuulipuiston hankealueen ulkopuolisen uuden maastokäytävän linjaosuus, jonka varrelta ei 

havaittu merkkejä arkeologisista kohteista.  

 

Tarkemmat kartat osuuksista, joilla on kohteita 

 

 
Pohjoisin osa 
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Koillisosa 

 

 
Kaakkoisosa 

 

  
Keskiosa ja lounaispää. 
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Kohdeluettelo 

kohteet alle 200 m etäisyydellä linjasta 

 

Sarake ET = kohteen lyhyin etäisyys voimajohtolinjan keskilinjasta (metriä). 

Ajoitus: kivik = kivikautinen, hist=historiallinen. MJT =muinaisjäännöstunnus. 

 

Nro Kunta Nimi MJT Ajoitus Laji N E ET 

Kiinteät muinaisjäännökset (suojelukohteita) 

1 Paltamo Isolehto 1000043122 hist tervahauta 7154277 531331 15 

2 Puolanka Osmangankangas 1  uusi kohde hist tervahauta 7158091 530407 90 

3 Puolanka Osmangankangas 2  uusi kohde hist tervahauta 7158107 530420 120 

4 Puolanka Osmangankangas 3  uusi kohde hist tervahauta 7158020 530527 110 

5 Puolanka Osmangankangas 4  uusi kohde hist tervahauta 7157994 530545 90 

6 Puolanka Julkuvaara 1 uusi kohde hist tervahauta 7155703 531119 170 

7 Puolanka Julkuvaara 2 uusi kohde hist tervahauta 7155270 531474 160 

8 Puolanka Hamppulamminsuo 1  uusi kohde hist tervahauta 7153994 529311 110 

9 Puolanka Hamppulamminsuo 2  uusi kohde hist tervahauta 7154043 529393 40 

10 Puolanka Hamppulamminkangas  uusi kohde hist tervahauta 7154290 529567 180 

11 Puolanka Kuohusuo uusi kohde hist tervahauta 7154163 530000 110 

12 Puolanka Kaarronkangas 1  uusi kohde hist tervahauta 7154093 526447 180 

13 Puolanka Kaarronkangas 2  uusi kohde hist tervahauta 7154052 526624 120 

14 Puolanka Kaarronkangas 3  uusi kohde hist tervahauta 7153966 526595 40 

15 Puolanka Kaarronkangas 4  uusi kohde hist tervahauta 7153769 526888 140 

16 Puolanka Ketunsuo 1000042487 hist 2 tervahautaa 7158826 526389 130 

17 Puolanka Ketunsuo 2 1000042488 hist 4 tervahautaa 7158906 526468 180 

18 Puolanka Ketunsuo 3 1000042489 hist tervahauta 7158960 526389 270 

19 Puolanka Ketunsuo 4 uusi kohde hist tervahauta 7158875 526530 200 

20 Puolanka Kumpuvaara uusi kohde hist tervahauta 7158429 529015 40 

21 Puolanka Salmenjoki 1 uusi kohde hist tervahauta 7158478 528054 65 

22 Puolanka Salmenjoki 2 uusi kohde kivik asuinpaikka 7158440 528026 110 

23 Puolanka Kongasjärvi etelä 1 uusi kohde hist tervahauta 7158622 527533 0 

24 Puolanka Kongasjärvi etelä 2 uusi kohde 
hist, 
kivik 

tervahauta ja 
asuinpaikka 

7158661 527377 15 

 

Kiinteät muinaisjäännökset 

Kohdekuvausten kartoilla muinaisjäännökset on rajattu punaisella ja voimajohtolinjat vihreällä. 

1 Paltamo Isolehto 

Mjtunnus: 1000043122 

Status: kiinteä muinaisjäännös (sm) 

Ajoitus: historiallinen 

Laji: työ- ja valmistuspaikat tervahauta 

 

Koordin: N 7154277 E 531331 
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Tutkimukset: Jouni Väänänen 2021 arkistotutkimus. Soisalo & Keskinen 2022 

 

Sijainti: n. 15 m VE A:sta itään 

 

Kuvaus:  Soisalo & Keskinen 2022: Tervahauta sijaitsee tasaisella moreenimaalla havumet-

sässä. Se on ehjä ja halkaisijaltaan noin 20 metriä, muodoltaan laakean maljamai-

nen. Syvyyttä sillä on keskeltä mitattuna 1,5 m. Halssi suuntautuu kohti itää ja hals-

sioja on pituudeltaan noin 20 m. Sen pään koordinaatit ovat N 7154275 E 531354. 

 

 
 

  
Vasemmalla: Tervahaudan vallia kahden kuusen ja nuorten lehtipuiden kohdalla. Oikealla: Halssi. 

2 Puolanka Osmangankangas 1 

Mjtunnus: (uusi kohde) 

Status: kiinteä muinaisjäännös (sm) 

Ajoitus: historiallinen 

Laji: työ- ja valmistuspaikat tervahauta 

 

Koordin: N 7158091 E 530407 

 

Tutkimukset: Soisalo & Keskinen 2022 

 

Sijainti: n. 90 m VE A:sta koilliseen 
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Kuvaus: Soisalo & Keskinen 2022: Tervahauta sijaitsee loivalla kaakkoon viettävällä moree-

nirinteellä. Sen ympärillä kasvaa mäntyvaltaista taimikkoa ja maanpintaa on taimikon 

alueella muokattu voimakkaasti. Tervahauta on säilynyt ehjänä. Sen halkaisija on 

noin 20 m ja keskiosan syvyys 1,5 m. Sen reunat kohoavat selvästi ympäröivästä 

maanpinnasta ja halssi suuntautuu alarinteeseen kohti kaakkoa. 

 

 
 

  
Vasemmalla: Tervahaudan loivana erottuvaa vallia. Oikealla: Halssi. 

3 Puolanka Osmangankangas 2 

Mjtunnus: (uusi kohde) 

Status: kiinteä muinaisjäännös (sm) 

Ajoitus: historiallinen 

Laji: työ- ja valmistuspaikat tervahauta 

 

Koordin: N 7158107 E 530420 

 

Tutkimukset: Soisalo & Keskinen 2022 

 

Sijainti: n. 120 m VE A:sta koilliseen 
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Kuvaus: Soisalo & Keskinen 2022: Tervahauta sijaitsee loivalla kaakkoon viettävällä moree-

nirinteellä. Sen ympärillä kasvaa mäntyvaltaista taimikkoa ja maanpintaa on taimikon 

alueella muokattu voimakkaasti. Tervahauta on säilynyt ehjänä. Sen halkaisija on 

noin 10 m ja keskiosan syvyys 1 m. Halssi suuntautuu alarinteeseen kohti kaakkoa. 

 

Sijaintikartta kohteen 2 Puolanka Osmangankangas 1 kuvauksessa. 

 

 

  
Vasemmalla: Tervahaudan vallia. Kaksi kuusta kasvaa haudan keskiosassa. Oikealla: Halssi 

 

4 Puolanka Osmangankangas 3 

Mjtunnus: (uusi kohde) 

Status: kiinteä muinaisjäännös (sm) 

Ajoitus: historiallinen 

Laji: työ- ja valmistuspaikat tervahauta 

 

Koordin: N 7158020 E 530527 

 

Tutkimukset: Soisalo & Keskinen 2022 

 

Sijainti: n. 110 m VE A:sta koilliseen 

 

Kuvaus: Soisalo & Keskinen 2022: Tervahauta sijaitsee loivalla luoteeseen viettävällä moree-

nirinteellä, joka on alempana suopohjaista. Sen ympärillä kasvaa mäntyvaltaista tai-

mikkoa. Tervahauta on ehjä ja siinä on selkeästi ympäristöstä erottuvat vallit. Sen 

halkaisija on noin 15 m ja keskiosan syvyys 1 m. Halssi suuntautuu luoteeseen. Ter-

vahaudan ympäristössä on pieniä maa-aineksenottokuoppia. 

 

Sijaintikartta kohteen 2 Puolanka Osmangankangas 1 kuvauksessa. 
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Vasemmalla: Tervahauta maastossa. Oikealla: Tervahaudan keskiosaa. 

 

5 Puolanka Osmangankangas 4 

Mjtunnus: (uusi kohde) 

Status: kiinteä muinaisjäännös (sm) 

Ajoitus: historiallinen 

Laji: työ- ja valmistuspaikat tervahauta 

 

Koordin: N 7157994 E 530545 

 

Tutkimukset: Soisalo & Keskinen 2022 

 

Sijainti: n. 90 m VE A:sta koilliseen 

 

Kuvaus: Soisalo & Keskinen 2022: Tervahauta sijaitsee loivalla luoteeseen viettävällä moree-

nirinteellä. Sen ympärillä kasvaa mäntyvaltaista taimikkoa. Tervahauta on säilynyt 

ehjänä. Sen halkaisija on noin 10 m ja keskiosan syvyys 1 m. Halssi suuntautuu 

alarinteeseen kohti etelää. 

 

Sijaintikartta kohteen 2 Puolanka Osmangankangas 1 kuvauksessa. 

 

  
Vasemmalla: Tervahauta erottuu lapion takana. Oikealla: Halssi ja sen vasemmalla puolella vallia. 
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6 Puolanka Julkuvaara 1 

Mjtunnus: (uusi kohde) 

Status: kiinteä muinaisjäännös (sm) 

Ajoitus: historiallinen 

Laji: työ- ja valmistuspaikat tervahauta 

 

Koordin: N 7155703 E 531119 

 

Tutkimukset: Soisalo & Keskinen 2022 

 

Sijainti: n. 170 m VE A:sta länteen 

 

Kuvaus: Soisalo & Keskinen 2022: Tervahauta sijaitsee itään viettävällä moreenirinteellä. 

Sen ympärillä kasvaa havupuuvaltaista sekametsää. Tervahauta on säilynyt ehjänä. 

Sen halkaisija on noin 15 m ja keskiosan syvyys 1 m. Jyrkkäpiirteinen halssi suun-

tautuu alarinteeseen kohti itää. 

 

 
 

  
Vasemmalla: Tervahaudan vallia rinteessä. Oikealla: Valli nousee jyrkästi. 
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7 Puolanka Julkuvaara 2 

Mjtunnus: (uusi kohde) 

Status: kiinteä muinaisjäännös (sm) 

Ajoitus: historiallinen 

Laji: työ- ja valmistuspaikat tervahauta 

 

Koordin: N 7155270 E 531474 

 

Tutkimukset: Soisalo & Keskinen 2022 

 

Sijainti: n. 160 m VE A:sta itään 

 

Kuvaus: Soisalo & Keskinen 2022: Tervahauta sijaitsee loivalla itään kohti suota viettävällä 

rinteellä metsäautotien päässä olevan kääntöpaikan vieressä. Sen ympärillä kasvaa 

mäntyvaltaista metsää ja itäpuolella on nuorta taimikkoa. Tervahauta on länsireunal-

taan rikkoutunut metsäautotien ja sen vieressä kulkevan ojan teossa. Sen halkaisija 

on noin 20 m ja keskiosan syvyys 1,5 m. Viisi metriä pitkä ja 1,5 m syvä halssi suun-

tautuu alarinteeseen kohti pohjoista ja suota. 

 

 
 

  
Vasemmalla: Tervahauta tieltä päin. Kuusen takana erottuu loiva valli. Oikealla: Halssi 
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8 Puolanka Hamppulamminsuo 1 

Mjtunnus: (uusi kohde) 

Status: kiinteä muinaisjäännös (sm) 

Ajoitus: historiallinen 

Laji: työ- ja valmistuspaikat tervahauta 

 

Koordin: N 7153994 E 529311 

 

Tutkimukset: Soisalo & Keskinen 2022 

 

Sijainti: n. 110 m VE A:sta etelään 

 

Kuvaus: Soisalo & Keskinen 2022: Tervahauta sijaitsee loivalla luoteeseen viettävällä rin-

teellä. Sen ympärillä kasvaa mäntyvaltaista metsää. Tervahauta on ehjä. Sen hal-

kaisija on noin 20 m ja keskiosan syvyys 1,5 m. Vallit nousevat pari metriä ympäröi-

västä maanpinnasta. Viisi metriä pitkä halssi suuntautuu lounaaseen. 

 

 
 

 

  
Vasemmalla: Tervahaudan päällä kasvaa suuria puita. Oikealla: Halssi 
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9 Puolanka Hamppulamminsuo 2 

Mjtunnus: (uusi kohde) 

Status: kiinteä muinaisjäännös (sm) 

Ajoitus: historiallinen 

Laji: työ- ja valmistuspaikat tervahauta 

 

Koordin: N 7154043 E 529393 

 

Tutkimukset: Soisalo & Keskinen 2022 

 

Sijainti: n.40 m VE A:sta etelään 

 

Kuvaus: Soisalo & Keskinen 2022: Tervahauta sijaitsee loivalla pohjoiseen kohti suota viet-

tävällä rinteellä. Sen ympärillä kasvaa mäntyvaltaista metsää. Tervahauta on ehjä. 

Sen halkaisija on noin 20 m ja keskiosan syvyys 2 m. Vallit ovat 2 metriä korkeat. 

Viisi metriä pitkä ja 1,5 m syvä halssi suuntautuu alarinteeseen kohti pohjoista. 

 

 

Sijaintikartta kohteen 8 Puolanka Hamppulamminsuo 1 kuvauksessa. 

 

  
Vasemmalla: Tervahaudan vallia. Oikealla: Tervahaudan laakeaa keskiosaa. 

10 Puolanka Hamppulamminkangas 

Mjtunnus: (uusi kohde) 

Status: kiinteä muinaisjäännös (sm) 

Ajoitus: historiallinen 

Laji: työ- ja valmistuspaikat tervahauta 

 

Koordin: N 7154290 E 529567 

 

Tutkimukset: Soisalo & Keskinen 2022 

 

Sijainti: n. 180 m VE A:sta pohjoiseen 

 

Kuvaus: Soisalo & Keskinen 2022: Tervahauta sijaitsee loivalla lounaaseen kohti Hamppu-

lammin rantaa viettävällä hiekkaisella rinteellä. Sen ympärillä kasvaa mäntyvaltaista 
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metsää. Tervahauta on ehjä. Sen halkaisija on noin 18 m ja keskiosan syvyys 2 m. 

Viisi metriä pitkä halssi suuntautuu alarinteeseen kohti rantaa. 

 

 
 

  
Vasemmalla: Tervahauta erottuu ympäristöstään runsaspuisena kohtana. Oikealla: Jyrkkäpiirteinen halssi. 

11 Puolanka Kuohusuo 

Mjtunnus: (uusi kohde) 

Status: kiinteä muinaisjäännös (sm) 

Ajoitus: historiallinen 

Laji: työ- ja valmistuspaikat tervahauta 

 

Koordin: N 7154163 E 530000 

 

Tutkimukset: Soisalo & Keskinen 2022 

 

Sijainti: n. 110 m VE A:sta pohjoiseen 

 

Kuvaus: Soisalo & Keskinen 2022: Tervahauta sijaitsee luoteeseen viettävällä moreeni rin-

teellä. Sen ympärillä kasvaa mäntyvaltaista sekametsää. Uusi metsätie on 




























